№1-1506/2020

...

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

16 ноября 2020 года. г.Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Тагирова Р.М.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры г.Набережные Челны ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Валишина К.Г., представившего удостоверение №... и ордер №...,

при секретаре Пономаревой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ... не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

25 июня 2020 года в период времени с 22 часов 17 минут до 00 часов 00 минут ФИО2, находясь в состоянии опьянения в кв...., отказался выполнить законные и обоснованные требования находящихся при исполнении своих должностных обязанностей сотрудников полиции МПС. и ХАМ. покинуть квартиру, взял с кухни нож и пригрозил МПС и ХАМ. применением насилия. 

Подсудимый ФИО2 признал себя полностью виновным и показал суду, что инкриминируемое ему преступление совершил при указанных в описательной части приговора обстоятельствах. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Потерпевшие МПС. и ХАМ., показания которых были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показали, что 25 июня 2020 года в присвоенной форме одежды сотрудника полиции заступили на дежурство по охране общественного порядка, около 22 часа 50 минут получили сообщение от дежурного о том, что в кв.... ломится бывший сожитель, прибыли туда, встретились перед дверью этой квартиры с НЛГ., которая пояснила им, что ее квартиранты громко шумят, мешают соседям и не отдают ей ключи, зашли в квартиру, обнаружили там находившихся в состоянии опьянения ФИ., ПТН. и ФИО2 и по просьбе собственника попросили их покинуть квартиру. После этого ФИО2 начал угрожать им расправой, прошел на кухню, взял кухонный нож и со словами: «Я вас сейчас порешаю» направился в их сторону. Поскольку он не реагировал на их требования о прекращении противоправных действий, они использовали слезоточивый газ, надели на руки наручники и доставили ФИО2 в ОП № 4 «Электротехнический». Угрозы ФИО2 о применении в их отношении насилия они восприняли реально (т.1 л.д. 38-41, 51-54).

Свидетель НЛГ., показания которой были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, показала, что 24 мая 2020 года сдала свою кв.... ФИО2 и ПТН. 25 июня 2020 года ПТН написала ей, что ФИО2 привел в квартиру постороннюю женщину и попросила её прийти, а около 22 часов 20 минут позвонила и сообщила, что ФИО2 ломится в дверь. Она пришла к ним, сообщила ФИО2 о том, что расторгает с ним договор, и вызвала сотрудников полиции, так как ФИО2 отказался покинуть квартиру. После приезда сотрудников полиции она еще раз потребовала от ФИО2 покинуть квартиру, но он снова отказался, направился на кухню, взял в руки нож и со словами: «Я вас сейчас порешаю» направился в сторону сотрудников полиции. Они просили его успокоиться, а потом брызнули в него из газового баллончика, скрутили и увезли в отдел полиции (т.1 л.д.64-70, 71-81).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 26 июня 2020 года из кв.... изъят нож (т.1 л.д. 21-26). Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 114-116, 117). 

Согласно протоколу явки с повинной, 22 июля 2020 года ФИО2 сообщил следователю о совершенном им 25 июня 2020 года преступлении (л.д. 35).

К уголовному делу приобщены копии приказов МВД по РТ, служебных удостоверений, должностного регламента, постовой ведомости от 25 июня 2020 года и справки №119, согласно которым МПС. и ХАМ. являются полицейскими отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г.Набережные Челны и в период с 17 часов 00 минут 25 июня 2020 года по 02 часа 00 минут 26 июня 2020 года находились на службе по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности в присвоенной форме одежды сотрудника полиции (т.1 л.д.42, 44, 45, 46-47, 55, 56, 57, 58-59, 61-62, 63).

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.318 УК РФ как угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание, то, что ФИО2 ранее не судим, полностью признал вину, явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления и положительно характеризуется по месту жительства, с учетом характера общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимого не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, но считает возможным применить в отношении ФИО2 ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, определив ему испытательный срок в 1 /один/ год и возложив на него обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на специализированный государственный орган.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: находящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Набережные Челны СУ СК России по РТ нож – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ участвующими в деле лицами в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись. Приговор вступил в законную силу 27 ноября 2020 года.